*** "Ostendit quae ratio sit movens. . . . Ratio autem particularis dicit quod hoc quidem est tale, et ego talis, puta quod ego :filius, et hunc honorem debeo mine exhibere parenti." *III de Anima*, lect. 16, § 845.

formally as objects, and without knowing the object-subject distinction as such.^w

Therefore there is no perfect self-consciousness in the sense order. It is only in the intellectual order that powers are found capable of making a complete return upon themselves and upon the subject possessing them, and of so attaining to strict self-consciousness.¹⁴⁹

MICHAEL STOCK, O. P.

Dominican House of Philosophy
Dover, Mass.

^{us} Cf. *Summa Theol.*, I-II, q. 1, a. 5.
 "" " Cuiuslibet potentiae animae virtus est determinata ad obiectum suum; unde et eius actio primo et principaliter in obiectum tendit. In ea vero quibus in obiectum tendit, non potest nisi per quamdam reditionem Sed ista reditio incomplete quidem est in sensu, complete autem in intellectu, qui reditione completa redit ad cognoscendum essentiam suam." *De Verit.*, q. 10, a. 9. "Ilia quae sunt perfectissima in entibus, ut substantiae intellectuales, redeunt ad essentiam suam reditione completa. . . . Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in libro de Causis, quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa. Sensus autem, qui inter ceteros est propinquior intellectuali substantiae, redire quidem incipit ad essentiam suam, quia non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire; non tamen completur eius reditio, quia sensus non cognoscit essentiam suam." *De Verit.*, q. 1, a. 9.

THE PHILOSOPHY OF HISTORY AND HISTORICAL LEARNING

IN a previous article in this Journal I treated problems of the stability, decline and fall of civilizations in the light of the philosophy of history. Following Toynbee's morphology of civilizations I showed the characteristic way in which these higher societies have declined (in the form of cycles). Higher cultures have broken down and begun to decline because the goodness of the supra-national civilization has been lost sight of by its member states. The typical course of civilizations' histories shows a serial of goods and ideals which have been pursued, and suggests that a philosophy of culture should take into account all the *true* goods and ideals. The philosophy of history, therefore, in some way ought to posit the simultaneous presence of all the perfections that are *proper* to civilizations and which have occurred in the course of their histories. At the same time, virtues and vices have a cultural significance which ought to be elaborated in the philosophy of history. Hence the philosophy is a cultural ethics and, in my view, a Christian philosophy/